
 
                    Ufficio Organi Collegiali 

 
 

 

Consiglio di Amministrazione del 28 aprile 2023 

 

Classificazione: II/7  

Struttura proponente: Area ricerca, biblioteche, internazionalizzazione e terza missione 

Soggetto richiedente: Direttore Generale 

N. ordine del giorno: 9.01 

Argomento: Provvedimenti per la ricerca 

Oggetto: Approvazione del Piano per lo Sviluppo della Ricerca – PSR 2023. 

Allegati:  

Relazione tecnica  

Piano per lo Sviluppo della Ricerca - PSR 2023  

 

Il Presidente, verificata la sussistenza dei requisiti per la validità dell’adunanza previsti dall’articolo 4 del 

Regolamento generale di Ateneo, invita il Consiglio a deliberare. 

- Il Consiglio di Amministrazione nella seguente composizione: 

 F C Ast Ag Ass  F C Ast Ag Ass 

Prof. Roberto DI PIETRA x     Dott.ssa Cinzia ANGELI x     

Prof. ssa Costanza 

CONSOLANDI 
x     Prof. Giuliano VOLPE    x  

Prof. ssa Paola PALMITESTA x     Dott. Vittorio INNOCENTI x     

Prof. Alessandro ROSSI x     Sig. Alberto De DONATIS x     

Prof. Andrea PISANESCHI x     
Sig. ra Valeria 

GIAMBENEDETTI 
x     

Dott. Lorenzo COSTA    x          

(Legenda: F = favorevole, C = contrario, Ast = astenuto, Ag= assente giustificato, Ass = assente 

 

- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012, 

pubblicato in G.U. n.49 del 28 febbraio 2012 e modificato con D.R. n. 93/2015 del 28 gennaio 2015, 

pubblicato in G.U. n. 37 del 14 febbraio 2015, e nel Bollettino Ufficiale di Ateneo – Supplemento al n. 

114; 

- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi di 

Siena, emanato con D.R. n. 375/99-2000 del 31 dicembre 1999, come da ultimo modificato con D.R. 

n. 102 del 31 gennaio 2017, pubblicato all’Albo online di Ateneo in data 1 febbraio 2017 e nel 

Bollettino Ufficiale n. 127; 

- Vista la programmazione strategica 2022-2024 dell’Ateneo, approvata dal Consiglio di 

Amministrazione (delibera n.400 del 28.12.2021), e in particolare le Linee strategiche dell’Area della 

ricerca; 

- Visti i documenti di “Riesame annuale del piano per l’assicurazione della qualità della ricerca e terza 

missione” del 2022; 



 
                    Ufficio Organi Collegiali 

 
- Preso atto che in fase di predisposizione del budget unico di ateneo 2023 è stata definita la 

destinazione immediata ai budget 2023 dei 14 Dipartimenti dell’Ateneo del’50% della quota F-DIP 

assegnata con il PSR 2022, per un totale di 300.000€;  

- Visto il Bilancio previsionale di Ateneo 2023; 

- Preso atto del parere favorevole al Piano per lo Sviluppo della Ricerca – PSR 2023, espresso dal Senato 

Accademico nella delibera Rep. N. 46/2023; 

- Preso atto della delibera Rep. N. 74/2023 del Consiglio di Amministrazione in cui si rinvia la decisione 

su stanziamenti aggiuntivi del Piano per lo Sviluppo della Ricerca a seguito dell’approvazione del 

bilancio di esercizio 2022; 

- Visti gli utili del Bilancio unico di Ateneo di esercizio 2022; 

- Sulla base della relazione tecnica del responsabile del procedimento: 

 

DELIBERA 

Di approvare: 

il Piano per lo Sviluppo della Ricerca 2023, di cui all’allegato della presente delibera; 

la proposta di un ulteriore stanziamento di 760.000€ per il Piano per lo Sviluppo della Ricerca 2023, 

a valere: 

a. sul D.L. 737/2021 per la quota di 160.000€ 

b. su stanziamenti aggiuntivi – a seguito dell’approvazione di bilancio di esercizio 2022 - per la 

quota di 600.000€; 

il fatto che il contributo complessivo di 1.460.000€ per il Piano per lo Sviluppo della Ricerca 2023 sia 

assegnato sulla base di 5 diverse linee di contribuzione:  

c. F-DIP: fondo di 600.000€ distribuiti ai Dipartimenti:  

i. (50%) sulla base del numero dei docenti afferenti al 1.01.2023; 

ii. (50%) sulla base della quantità e della qualità della ricerca prodotta, fotografata 

dall’ultimo esercizio della VQR (2015-2019: indice IRD1_2);  

d. F-RUNNERS UP: fondo destinato a incentivare la progettazione competitiva nazionale e 

internazionale, attraverso l’assegnazione di un fondo destinato a coloro che abbiano 

applicato, raggiungendo buoni risultati senza ottenere il finanziamento: 

i. 50.000€ per partecipanti a progetti ERC, che hanno raggiunto la terza fase del 

processo di selezione; 

ii. 175.000€ per partecipanti a progetti PRIN 2022 e PNRR 2022; 

iii. 25.000€ pe partecipanti a progetti FIS 2022; 

e. F-NEW FRONTIERS: fondo di 270.000€ (di cui 10.000€ per i membri esterni della 

Commissione giudicatrice) destinato al finanziamento di progetti New frontiers, della durata 

massima di 24 mesi, ricerche high risk che introducano novità significative nei diversi field. Il 

fondo è rivolto a giovani ricercatrici e ricercatori dell’Ateneo e in particolare RT(a), RT(b) o 

RT(i); il finanziamento sarà suddiviso nei 3 macrosettori ERC, in funzione dei progetti 

presentati;  

f. F-SEAL: fondo di 240.000€ destinato al finanziamento di 3 Assegni di Ricerca, uno per ciascun 

macrosettore ERC, della durata di 18 mesi e per un importo di 75.000€ (costo Ateneo) 

ciascuno (totale 225.000€), riservato a giovani ricercatrici e ricercatori che abbiano applicato 

per un bando MSCA IF, non siano rientrati tra i progetti finanziati, ma abbiano ricevuto il 

riconoscimenti di Seal of excellence; inoltre 5.000€ (per un totale di 15.000€) saranno 



 
                    Ufficio Organi Collegiali 

 
assegnati ai ricercatori per spese connesse - nell’arco dei 18 mesi - all’avvio della ricerca, 

formazione, attività di networking, missioni; 

g. F-OPEN ACCESS: fondo di 100.000€ destinato a promuovere la pubblicazione ad accesso 

aperto di monografie, miscellanee, atti di convegno o articoli su rivista e a promuovere la 

nascita di riviste o collane all’interno della University Press di Ateneo: USiena Press.  

di dare mandato al Responsabile dell’Area Ricerca, biblioteche, internazionalizzazione e terza 

missione per l’attuazione e la predisposizione di tutti gli atti necessari per l’operatività del PSR-2023. 

 

 

Per l’esecuzione: 

Area ricerca, biblioteche, internazionalizzazione e terza missione 

 

Per conoscenza:  

Delegato del Rettore alla Ricerca 

Segreteria del Rettore 

Dipartimenti di Ateneo 

Segreterie amministrative dei Dipartimenti di Ateneo 

Divisione research and grants management 

Ufficio servizi amministrativi e contabili - ARBI3 

Divisione ragioneria 

Ufficio bilancio e fiscalità 

 


